CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

INDICAÇÃO Nº 008 DE 2021

     INDICO observadas as formalidades regimentais ao Senhor
Prefeito Municipal, digne-se Vossa Excelência autorizar a conclusão do bueiro
e canalização com manilhas, partindo da Av. Hiroaki Oikawa esquina com a
Rua Projetada 3 (Vila Esperança), objetivando o escoamento das águas
pluviais que se acumula no local, bem ainda, determine imediata recuperação
das ruas da referida Vila Esperança, nas proximidades de Pinheiros.

     Imprescindivel a conclusão da canalização, pois isso representa
prevenção de grande parte das doenças ligadas à higiene, salubridade  e
condições sanitárias adequadas.

  Mas, para conclusão definitiva da obra depende da
disponibilização de manilhamento a partir do bueiro para fins de escoar o
volume de águas que se acumula, com destinação adequada das águas e sem
prejuízo aos habitantes laterais.

  Também, peço que a administração promova serviços de imediata
recuperação das ruas da mencionada Vila Esperança, que por situar-se num
ponto de encosta de morro e desníveis das ruas, as chuvas acaba levando o
material posto sobre o leito, abrindo erosões e buracos que prejudica a
circulação de veículos pelo local.

     Em face do exposto,  solicitamos sua particular atenção em
autorizar com a máxima prioridade a realização dos serviços em tela,
necessária para atender os reclamos dos moradores  situados na aludida
artéria.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,
em 11 de Fevereiro de 2021.

JOAO PAULO CORDEIRO DE LIMA
(Vereador)